РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ  РЕСПУБЛИКА

	          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	элнет ялысе

администрациЙ

ВЕРЫСЕ ЯЛ

шотан  илем

«илетское  сельское

поселение»

              ПУНЧАЛ

	ИЛЕТСКАЯ СЕЛЬСКАЯ администрациЯ

           МУНИЦИПАЛЬНОГО

               Образования

          «Илетское  сельское

                     поселение»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от 27 августа 2012 года                                                           № 36-П
О   П Л А Н Е

гражданской обороны и защиты населения Илетского
сельского поселения Параньгинского района Республики Марий Эл

         В соответствии с ст.8 ч.2 Федерального закона от 12.02.1998г. №28-ФЗ "О гражданской обороне", в целях защиты населения, материальных  и культурных ценностей на территории Илетского сельского поселения, администрация   муниципального образования «Илетское сельское поселение» п о с т а н о в л я е т:

          1. Утвердить план гражданской обороны и защиты населения Илетского сельского поселения Параньгинского района Республики Марий Эл.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о.главы Илетской

сельской администрации

А.В.Медведев
	"Согласовано"

 главный специалист по ГО и ЧС администрации Параньгинского

муниципального района

_____________ 2012 года

____________Гаязов И.Г.

	                          Утверждено"

постановлением Илетской сельской администрации
от  27. 08.2012года  № 36-П

П Л А Н

гражданской обороны и

защиты населения

Илетского
сельского поселения

Параньгинского района

Республики Марий Эл

2012 г.

Раздел 1.

Краткая оценка возможной обстановки на территории

 района в результате  воздействия  противника

Илетское сельское поселение расположено на юго-восточной части Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл. Население  сельского поселения 691 человек. В сельском поселении 4 населенных пунктов. Поселение граничит  с Мари-Турекским районом,   Моркинским районом, Параньгинским городским поселением.
Общая площадь сельхозугодий- 5323 га., леса – 7883 га.

Центром  является с.Илеть ,  где проживает   588 человек, расстояние до районного центра п.Параньга - 17 км, г.Йошкар-Ола- 136  км. Основу сообщения составляет сеть автомобильных дорог, протяженностью 22,83 км, из них республиканского значения 10,6 км, местного значения 12,23 км, с твердым покрытием  1,9 км.

Водоснабжение производится от 1 скважины, местных колодцев и родников.

Поселение обеспечивается электроэнергией от системы ОАО «Мариэнерго».

а) с применением оружия массового поражения по городам Йошкар-Ола, Чебоксары, Новочебоксарск, район не испытывает воздействие ударной волны и светового излучения. Расстояние от г.Чебоксары до границы Параньгинского  муниципального района составляет по прямой 120 км.

На территории муниципального образования имеются 1 ПРУ вместимостью 691 человек в расчете 2 кв.м. на 1 человека, которые в мирное время используются для хозяйственных нужд. При использовании погребов в индивидуальных домах, быстровозводимых укрытий, укрываемость населению в защитных сооружениях составит 100 процентов.

Общая площадь лесного массива составляет 58 % площади поселения. Лесные пожары не могут угрожать жителям сельского поселения.

б) с применением обычных средств поражения и действий ДРГ, направленных на вывод из строя жизненно важных объектов экономики: центральной котельной, подстанции, жилых домов произойдет нарушение условий жизнедеятельности населения  сельского поселения. В с.Илеть два здание- 3-хэтажные, один дом 2-х этажный, остальные одноэтажные многоквартирные дома и индивидуальные дома  в кирпичном и деревянном исполнении.

На территории сельского поселения объектов, использующих АХОВ не имеется.

На территории сельского поселения крупных предприятий и организаций с большой численностью работающего персонала не имеется. Производственные здания одноэтажные. Вследствие чего больших потерь среди НРС, сил ГО не предвидится.

Вывод из оценки возможной обстановки: с началом военных действий территория Илетского сельского поселения будет отнесена к категории загородной зоны. За счет эвакуируемого населения из г.Йошкар-Ола население сельского поселения удваивается. Дороги в любом направлении останутся проезжими для эвакуации и проезда сил ГО к месту АСДНР

Раздел  II
Выполнение мероприятий гражданской обороны Илетского сельского поселения при планомерном переводе с мирного на военное время.

1.Порядок перевода гражданской обороны Илетского сельского поселения  с  мирного на военное время.

Органы управления гражданской обороны сельского поселения укомплектованы и приводятся в готовность в соответствии с планами их приведения в соответствующую готовность.

Организация, сроки и объемы выполнения мероприятий по степеням готовности ГО, прием размещения формирований повышенной готовности, нетрудоспособного и не занятого в производстве населения спланированы.

Перевод ГО сельского поселения производится установленными сигналами вышестоящих органов ГО по степеням готовности.

С получением распоряжений на введение степеней готовности (первоочередные мероприятия 1 группы, первоочередные мероприятия 2 группы, общая готовность),  задействуются планы ГО в соответствии с полученными распоряжениями.

Организация, объемы и сроки выполнения мероприятий по степеням готовности ГО:

Мероприятия по степеням готовности ГО:

а) При повседневной готовности ГО:

1.Органы управления сельского поселения осуществляют планирование и обеспечивают выполнение  мероприятий в повседневном режиме работы.

2.Системы оповещения и связи работают в дежурном режиме.

3.Силы ГО сельского поселения занимаются повседневной деятельностью.

4.Руководящий состав ГО сельского поселения занимается повседневной деятельностью и учебой.

б)  Первоочередные мероприятия ГО 1 группы:

1.Все мероприятия проводятся скрытно для выполнения задач в военное время и открыто для решения мирного времени.

2.Осуществляется сбор руководящего состава, доводится обстановка  и ставится задача.

3.Вводится круглосуточное дежурство руководящего состава сельского поселения в пунктах постоянной дислокации.

4.Уточняются планы ГО и защиты населения

5.Проверяется готовность к работе систем оповещения и связи.

6.Приводятся в готовность ЗС, ПРУ на объектах экономики, продолжающих работу в военное время.

7.Вывозятся на пункты выдачи СИЗ средства радиационной, химической и медицинской защиты.

8.Приводятся в готовность расчетно-аналитическая группа,  учреждения сети наблюдения и лабораторного контроля.

9.Для защиты с/х животных подготавливаются животноводческие помещения, фермы и комплексы, в них создаются и укрываются 6-7 дневные запасы кормов и воды.

10.Проводятся подготовительные мероприятия к введению режимов светомаскировки, по усилению охраны важнейших объектов экономики, противопожарной защиты и общественного порядка.

11.По решению НГО сельского поселения, исходя из особенностей поселения, и состояния ГО могут проводиться другие мероприятия, обеспечивающие повышение готовности ГО к действиям.

 Первоочередные мероприятия II группы (ПМ II)

В сельском поселении органы управления (отдел ГОЧС, комиссия по чрезвычайным ситуациям сельского поселения), формирования ГОГО,  рабочие, служащие объектов экономики проводят мероприятия, повышающие защиту населения и обеспечивающие выполнение задач ГО в военное время.

При этом:

1.Руководящий состав сельского поселения переводится на круглосуточный режим работы

2.Системы оповещения, связи и система управления приводятся в полную готовность.

3.Принимаются из государственной сети Министерства связи РФ закрепленные за ГО каналы связи.

4.Приводятся в готовность к укрытию населения все ПРУ, "ЗС", подвалы и другие заглубленные сооружения.

5.Организуется круглосуточное дежурство звеньев по обслуживанию "ЗС".

6.Подвальные и другие заглубленные помещения дооборудуются

7.Приводятся в готовность в пунктах постоянного размещения (без прекращения производственной деятельности) все  формирования ГОГО.

8.В убежища закладываются запасы продовольствия и медикаментов.

9.На объектах экономики 1 категории из запасов объектов рабочим и служащим выдаются СИЗ и приборы дозиметрического контроля.

10.Проводится массовая иммунизация населения по эпидпоказаниям.

11.ПРХН, учреждения СНЛ переводятся на круглосуточное дежурство.

12.Проводятся неотложные мероприятия по повышению устойчивости работы объектов экономики в военное время и безаварийной их остановки по сигналу ГО.

13.На объектах экономики проводятся противопожарные мероприятия.

14.Усиливается в установленном порядке охрана важнейших объектов экономики и общественного порядка.

Мероприятия общей готовности ГО.

В Илетском сельском поселении органы управления вводят в действие планы ГО  на военное время в полном объеме. Организуют и проводят предусмотренные планами мероприятий (кроме эвакуационных) обеспечивающие выполнение всех задач, возложенных на ГО в военное время.

При этом:

1.Всему населению сельского поселения выдаются СИЗ.

2.Приводятся в готовность в пунктах постоянного размещения (без прекращения производственной  деятельности) нештатные аварийно-спасательные формирования ГО (НАСФ).

3.Медицинскими учреждениями развертывается конечная сеть больничных баз медицинской службы ГО.

4.Уточняются расчеты на проведение эвакуационных мероприятий, развертываются пункты высадки.

5.Проводятся в полном объеме мероприятия по защите запасов материальных средств, источников водоснабжения, животных и растений.

6.На объектах экономики проводятся мероприятия по обеспечению светомаскировки.

7.В полном объеме проводятся мероприятия по повышению устойчивости работы в военное время объектов и отраслей экономики.

8.Создается группировка сил ГО. При этом командно-начальствующий состав уточняет и доводит сигналы сбора и способ их передачи, маршруты  выхода в исходные поселения, порядок построения колонн и управления ими в период ввода группировки сил ГО в очаги поражения.

9.Укрываются от возможного заражения  запасы медицинского имущества, продовольствия, промышленных товаров, ГСМ и уникальные вещи.

Указание на проведение мероприятий I и II групп и мероприятий "общей готовности" вводится распоряжением Президента РФ или по его поручению распоряжением НГО РФ Председателя Правительства РФ и доводится до органов управления ГО установленными сигналами.

Сроки проведения основных мероприятий высших степеней готовности ГО устанавливаются не более одних суток (24 часа) для каждой.

Доведение распоряжений (сигналов) на приведение ГО в высшие степени готовности осуществляют:

Организация укрытия местного и эвакуированного населения, а также  безаварийной остановки производства и светомаскировки проводится по сигналу "Воздушная тревога".

Приведение в готовность нештатных аварийно-спасательных формирований ГО сельского поселения:

Проводится в течение первых суток с момента введения готовности "общая готовность". Обеспечивается герметизация водозаборных скважин и шахтных колодцев района. Переводятся водопроводные станции района на особый режим работы, и обеспечивается защита подаваемой воды в район от РВ, ОВ и БС.

2.Состав сил и средств ГО Илетского сельского поселения

для проведения АСДНР.

Для проведения АСДНР в сельском поселении созданы силы и средства ГО в состав 15 человек и 3 единиц техники.

3.Обеспечение мероприятий ГО и ЗН сельского поселения при переводе с мирного на военное время и в период проведения АСДНР.

Медицинское обеспечение

Медицинские силы и средства ГО сельского поселения составляют:

-учреждения: ФАП -1

На укомплектование медицинских формирований и учреждений привлекаются 1 медработник и 1-санитар.

Имеющимися запасами медицинского имущества можно оказать помощь:

-первую медицинскую 50 чел.

Противопожарное обеспечение

При применении противников зажигательных и ядерных средств нападения, в связи с высокоопасной пожарной обстановкой в сельском поселении могут возникнуть сплошные пожары на больших площадях до 1-2 км., что чрезвычайно усложнит обстановку. Учитывая это,  основные усилия сил и средств ППС поселения  сосредоточить на выполнение следующих задач:

-обеспечить продвижение сил ГО поселения к объектам спасательных работ через зоны массовых пожаров

-обеспечить локализацию сплошных пожаров в очаге поражения

-обеспечить тушение пожара на объектах спасательных работ и спасение людей из горящих зданий, домов.

Для выполнения этих задач предусмотрены силы и средства ДПД ГО:

всего личного состава 7 чел, кроме этого привлекаются с района пожарные и лесопожарные формирования.

Транспортное обеспечение

Для транспортного обеспечения мероприятий ГО в сельском поселении сформировано 2 единицы автомобилей всех марок. Автотранспорт личного пользования граждан учитывается, как резерв и при необходимости может быть привлечен для эвакуации населения.

С введением "общей готовности" ГО для доставки материалов на строительство ЗС, ПРУ, БВУ выделяется 1 ед. автомобилей.

Техническое обеспечение

Основными задачами технического обеспечения считать:

-организацию технического ремонта техники в полевых условиях, привлекаемой к решению задач ГО сельского поселения;

-эвакуацию поврежденной и неисправимой техники на сборный пункт повреждения машин или на ближайшее ремонтное предприятие;

-бесперебойное обеспечение подвижных ремонтно-восстановительных групп и ремонтных предприятий, привлекаемых для решения задач ГО, запасными частями и ремонтными материалами;

-техническое обслуживание машин в установленные сроки и в полном объеме.

Материальное обеспечение

Защиту материальных средств от воздействия ОМП осуществить путем укрытия их в заглубленных хранилищах, подвалах  с использованием  защитной тары.

Охрана общественного порядка

На службу охраны общественного порядка возлагаются задачи:

-провести мероприятия по предупреждению и пресечению возможных беспорядков, паники, распространению ложных и провокационных слухов, принять меры по выполнению и задержанию лиц, которые своими  действиями мешают проведению мероприятий ГО;

для выполнения мероприятий общественного порядка привлекаются силы:

-члены добровольной народной дружины в количестве  7 человек.

Особенности выполнения мероприятий ГО сельского поселенияпри ведении войны с применением обычных средств поражения

Порядок перевода ГО с мирного на военное время

Перевод ГО с мирного на военное положение производится с получением соответствующего сигнала боевого управления по степеням готовности.

Пакеты с сигналами на перевод сил ГО сельского поселения на военное положение находятся у главы администрации  сельского поселения.

Раздел III
Выполнение мероприятий гражданской обороны

сельского поселения при внезапном нападении противника

1. Защита населения

а) По сигналу "Воздушная тревога"

Извещение о внезапном нападении противника предусмотрено передачей сигнала "Воздушная тревога".

С получением этого сигнала планируется проведение следующих мероприятий:

-немедленное доведение сигнала до подчиненных органов управления ГО сельского поселения и населения по местному радио, включением сирен и включением стойки СЦВ на узле электросвязи сельского поселения;

-укрытие населения в подвалах и других заглубленных помещениях
выдача СИЗ (средств индивидуальной защиты).

б) После нападения противника, по сигналу «Отбой воздушной тревоги»

С получением сигнала "Отбой воздушной тревоги" планируется:

выдача средств индивидуальной защиты населения сельского поселения, а также формированиям ГО;

2. Порядок развертывания и приведения

в готовность сил и средств сельского поселения

Восстановление боеспособности сил ГО сельского поселения осуществлять за счет населения сельского поселения, не подлежащего призыву в Российскую Армию.

3. Организация обеспечения мероприятий

ГО сельского поселения по защите населения

Обеспечение мероприятий ГО сельского поселения по защите населения и действий сил ГО  организуется за счет предприятий сельского поселения.

В первую очередь, выполнить обеспечение медицинской защиты населения поселения путём использования средств индивидуальной защиты АИ – 2, ИПП -8.

Управление гражданской обороны сельского поселения осуществляется главой администрации поселения с ЗПУ.

4. Управление гражданской обороной сельского поселения

С высшими органами управления ГО организуется связь по телефону.